Nell'epistola a Giovanni, vescovo di Larissa¹⁵³, Gregorio delinea l'inconsistenza di una *sententia abrupta* a disprezzo del diritto divino e umano, incurante delle leggi e dei canoni, una sentenza ritenuta nulla in pieno accordo tra le leggi civili e quelle ecclesiastiche¹⁵⁴. La *conditio* necessaria, indispensabile per la *validitas sententiae*, è indubbiamente per Gregorio lo *scriptum* comprovante la stesura motivata del giudizio: *ut sententia si sine scripto dicta fuerit, nec nomen habere sententiae mereatur*¹⁵⁵. L'affermazione gregoriana ha una paternità giuridica ben definita nella legislazione giustiniana, alla quale egli affida l'indiscutibile autorevolezza dell'atto conclusivo processuale.

E ancora, Gregorio attinge alle fonti del diritto romano per motivare diversi casi di annullamento di sentenze, l'imprescindibilità *si scriptis iudicatum est et partibus*

¹⁵¹ Ep. 14, 8 (4, 330).

¹⁵² Ep. 3, 9 (1, 392): *volumus in eum proprium robur obtinere sententiam*; Ep. 14, 7 (4, 326): *... formam eiusdem sententiae comprobantes apostolicae sedis auctoritate eam favente iustitia confirmamus atque robustam per omnia manere decernimus*; Ep. 14, 8 (4, 328-330): *Quam nos sententiam comprobantes apostolicae sedis auctoritate previdimus confirmandam... Qua in re omnino operanda est, ut, si fieri potest etiam ipse iussionem tribuat, in qua ea quae a nobis definita sunt servari paecipiat*.

¹⁵³ *Sed tantum fraternitas tua, nescio quo mentis motu, divino humanoque iure contempto, abruptam protulit in eius damnatione sententiam, quae licet non esset appellatione suspensa, contra leges canonesque probata ipsa non poterat iure subsistere* (Ep. 3, 6 [1, 384]).

¹⁵⁴ Ep. 13, 49 (4, 304-310).

¹⁵⁵ *Ibidem*, 310.

*praesentibus sententia recitata est*¹⁵⁶ e la necessità nel giudizio della collegialità del tribunale. Nell'epistola 3, 8 si riferisce di un vescovo, Fiorentino di Epidauro, *non iure sed auctoritate depositum* e il nostro Pontefice ritiene l'episodio di grave entità: *Dum cuncta negotia indagandae sollicitudine veritatis indigeant, tum quae ad deiectionem sacerdotium graduum sunt districtius trutinanda, in quibus non tam de humilibus constitutis quam de divinae quodammodo benedictionis refragatione tractatur*¹⁵⁷. Gregorio, quindi, distingue a chiare lettere le comuni cose umane da quelle che riguardano la sfera divina, per le quali è richiesta massima cura ed attenzione; egli parla autorevolmente in qualità di capo della Chiesa, valutando severamente le possibili violazioni delle *leges saeculares*, ma riservando a quelle ecclesiastiche l'importanza suprema che compete allo spirituale rispetto al temporale. I due livelli per il Pontefice coincidono al punto che, spesso, la norma ecclesiastica trova alimento in quella civile, senza mai perdere la sua originaria identità.